UBND HUYỆN CẦN GIỜ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	            Số: 1859 /BC-GDĐT
	Cần Giờ, ngày 28  tháng 12 năm 2017

 BÁO CÁO
Kết quả kiểm tra công tác tổ chức coi kiểm tra học kỳ I

Năm học 2017 – 2018 tại các trường trung học cơ sở trong huyện

Căn cứ Kế hoạch số 1752/KH-GDĐT ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ về Kế hoạch kiểm tra công tác coi và chấm kiểm tra học kỳ I năm học 2017 – 2018 và Quyết định số 971/QĐ-GDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ về thành lập D(oàn kiểm tra công tác coi và chấm kiểm tra học kỳ I năm học 2017-2018 tại các trường trung học cơ sở trong huyện;

Đoàn kiểm tra đã tiến hành kiểm tra công tác tổ chức kiểm tra tại các trường trung học cơ sở trong huyện từ ngày 18 tháng 12 năm 2017 đến ngày 22 tháng 12 năm 2017. Kết quả như sau:

I. NHỮNG VIỆC ĐOÀN KIỂM TRA ĐÃ TIẾN HÀNH
1. Các trường được kiểm tra tổ chức coi kiểm tra học kỳ I
8/8 trường trung học cơ sở trong huyện.
2. Kiểm tra công tác chuẩn bị của Hội đồng coi kiểm tra
Việc thực hiện hướng dẫn tổ chức kiểm tra học kỳ I năm học 2017 - 2018 cấp trung học cơ sở theo Công văn số 1630/GDĐT ngày 17 tháng 11 năm 2017 và Công văn số 1657/GDĐT ngày 22 tháng 11 năm 2017 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Giờ về bổ sung và điều chỉnh lịch kiểm tra học kỳ I năm học 2017 – 2018 cấp trung học cơ sở:
- Qua kiểm tra cho thấy các trường đã thực hiện nghiêm túc hướng dẫn kiểm tra học kỳ I năm học 2017 - 2018 cấp trung học cơ sở theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Các trường đã xây dựng kế hoạch tổ chức công tác tổ chức coi kiểm tra HKI; Quyết định thành lập Hội đồng coi kiểm tra HKI; Biên bản họp Hội đồng coi kiểm tra HKI; Danh sách học sinh các phòng kiểm tra; Bảng phân công giám thị coi kiểm tra; Các loại biên bản phục vụ kiểm tra HKI;... theo chỉ đạo của phòng Giáo dục và Đào tạo. Tuy nhiên, còn một số nội dung cần điều chỉnh, cụ thể như sau:
+ Hồ sơ tổ chức kiểm tra của trường: còn dùng cụm từ “Thi học kỳ I” mà nên dùng thống nhất ở tất cả các văn bản là “Kiểm tra học kỳ I”.

+ Cần chú ý việc phân công giám thị đếm chéo số đề kiểm tra đúng với số thí sinh từng phòng kiểm tra; chú ý cập nhật đầy đủ, sửa đúng quy định số liệu trong biên bản giao nhận đề kiểm tra giữa Lãnh đạo Hội đồng coi và giám thị (trong trường hợp có thừa đề kiểm tra); chú ý cập nhật đầy đủ, sửa đúng quy định số liệu trong biên bản giao nhận bài kiểm tra giữa giám thị và lãnh đạo Hội đồng coi kiểm tra (số bài, số tờ trong từng phòng kiểm tra).

3. Kiểm tra công tác tổ chức coi kiểm tra
Các trường tổ chức coi kiểm tra HKI nghiêm túc theo hướng dẫn Phòng Giáo dục và Đào tạo.
4. Kiểm tra việc quản lý và điều hành của Lãnh đạo Hội đồng
- Việc bảo quản đề kiểm tra được thực hiện đúng quy định.
- Có tổ chức giao nhận bài sau mỗi buổi kiểm tra, có biên bản giao nhận và bảo quản bài kiểm tra.
II. NHẬN XÉT CỦA ĐOÀN KIỂM TRA
1. Ưu điểm
- Các trường đã thiết lập đầy đủ các hồ sơ tổ chức kiểm tra HKI năm học 2017 - 2018 theo quy định.

- Công tác coi kiểm tra của các Hội đồng nghiêm túc, đúng các quy định coi kiểm tra.
- Các trường đã thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra học kỳ I năm học 2017 - 2018.

2. Hạn chế
- Hồ sơ tổ chức kiểm tra của trường: còn dung cụm từ “Thi học kỳ I” mà nên dùng thống nhất ở tất cả các văn bản là “Kiểm tra học kỳ I”.
- Cần chú ý việc phân công giám thị đếm chéo số đề kiểm tra đúng với số thí sinh từng phòng kiểm tra; chú ý cập nhật đầy đủ, sửa đúng quy định số liệu trong biên bản giao nhận đề kiểm tra giữa Lãnh đạo Hội đồng coi và giám thị (trong trường hợp có thừa đề kiểm tra); chú ý cập nhật đầy đủ, sửa đúng quy định số liệu trong biên bản giao nhận bài kiểm tra giữa giám thị và lãnh đạo Hội đồng coi kiểm tra (số bài, số tờ trong từng phòng kiểm tra).
- Một vài giám thị coi kiểm tra thực hiện chưa tốt nội qui coi kiểm tra.

III. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ
1. Kết luận
- Các trường đã thực hiện nghiêm túc hướng dẫn kiểm tra học kỳ I năm học 2017 - 2018 cấp trung học cơ sở của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Một vài giám thị coi kiểm tra thực hiện chưa tốt nội qui coi kiểm tra.

2. Kiến nghị
Hiệu trưởng các trường tổ chức phê bình các giáo viên thực hiện chưa tốt công tác coi kiểm tra, đồng thời tổ chức khắc phục những hạn chế trong việc thiết lập, lưu trữ hồ sơ tổ chức kiểm tra học kỳ I năm học 2017 – 2018 theo quy định./.
	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT: TP, PTP (THCS), thành viên tổ THCS;

- Các trường THCS trong huyện;

- Lưu: VT, TTr (D).
	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

( Đã ký tên và đóng dấu)
Trần Thị Hoàng Mai

PAGE